ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas.”

EDITAL N° 66/2019

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA DECORRENTE OBRA DE
ENGENHARIA DESTINADA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
REPERFILAMENTO E CAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ EM
DIVERSOS TRECHOS DE VIAS URBANAS.

O Prefeito Municipal de São Luiz Gonzaga, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Lei Orgânica e de acordo com o disposto na Lei Municipal n.°4.027/2002 alterada
pela Lei nº 4.248/2005, resolve publicar o presente Edital, para tornar público, a quem interessar
possa, que será efetuada obra de engenharia destinada a prestação de serviços de reperfilamento
e capeamento asfáltico em CBUQ em diversos trechos de vias urbanas, conforme discriminação
abaixo das áreas beneficiadas:

I – DELIMITAÇÃO DA ÁREA DIRETAMENTE BENEFICIADA REFERENTE AO REPERFILAMENTO E
CAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ:
Origem dos Recursos: RECURSOS PRÓPRIOS

A) Rua Silva Jardim entre a Rua João Goulart e Salvador Pinheiro Machado: Área:
13.640,00m²;

B) Rua Benjamin Constant entre as Ruas São João e Treze de Maio: Área: 1.632,95m²;
C) Rua Salvador Pinheiro Machado entre as Ruas David Canabarro e Gomes Carneiro:

Área:2.750,00m²;
D) Rua General Portinho entre as Ruas General Neto e Andrade Neves: Área: 3.377,00m²;
E) Rua Pe. Miguel Fernandes entre a Rua Venâncio Aires e Avenida Senador Pinheiro

Machado: Área: 1.749,00m²;
VALOR REFERÊNCIA DA OBRA: 1.884.730,89 (um milhão oitocentos e oitenta e quatro mil
setecentos e trinta reais e oitenta e nove centavos).
VALOR TOTAL DAS OBRAS: R$ 1.710.000,61 (um milhão setecentos e dez mil reais e sessenta e
um centavos).

II – O Memorial descritivo completo da obra, Custo detalhado da obra, Delimitação da área de
influência, Apuração do valor básico inicial do metro quadrado (antes da obra), Apuração do
valor básico do metro quadrado (depois da obra), demonstração da valorização, Cálculo da
contribuição de Melhoria, Cálculo do valor da parcela anual e da prestação e as Notificações
aos proprietários será realizada após a conclusão da obra.

São Luiz Gonzaga, RS, em 16 de agosto de 2019.

MÁRIO OLAÍDES RODRIGUES DA TRINDADE
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO